
1/5 

D.D.G. n.  

 

 
                    Repubblica Italiana 
 

                                                                                                                                                                         
 

Assessorato Regionale delle Attività Produttive 
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 

Servizio 7.S - Credito e aiuti alle Imprese Turistiche 

Il Dirigente Generale 

 

Visto   lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la L.R. 10 maggio 2000 n. 10; 

Visto  il Testo Unico sull'Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale 

approvato con D.P.Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 e ss.mm.ii.; 

Visto  il comma 5 dell'art.68 della L.R. n.21 del 12 agosto 2014 concernente norme in materia 

di trasparenza e pubblicità; 

Visto l’articolo 49, comma 1 della legge regionale n. 9 del 7 maggio 2015, recante “Norme 

di armonizzazione, contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione; 

Visto   l'art. 9 della Lr 9/2021 che dispone modifiche sull’attività di controllo degli atti da 

parte delle Ragionerie Centrali degli Assessorati Regionali; 

Visto  il D.P. Reg. n. 09 del 05/04/2022 di “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

 Dipartimenti regionali” ai sensi dell'articolo l3, comma 3, della L.R. 17/03/2016, n.3; 

Visto  il D.P.Reg. n. 722 del 17/02/2025, con il quale il Presidente della Regione, previa 

deliberazione della Giunta Regionale n. 38 del 14/02/2025, ha conferito l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Attività Produttive al Dott. Dario 

Cartabellotta;  

Visto  il DDG n. 2145/DG del 15/10/2024 con il quale è conferito l’incarico di dirigente del 

Servizio 7.S “Credito e aiuti alle imprese turistiche” del Dipartimento delle Attività 

Produttive, all’Ing. Salvatore Randazzo; 

Vista  la L.R. n. 1 del 9 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”, pubblicata 

ella G.U.R.S. il 15/01/2025; 

Vista  la L.R. n. 2 del 9 gennaio 2025, di approvazione del “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio 2025–2027”, pubblicata nella G.U.R.S. il 15/01/2025; 

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 488 del 19 novembre 2021 recante 

“Programma Operativo Complementare (POC 2014/2020): Utilizzo risorse assegnate 

all’Assessorato regionale delle attività produttive”; 

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 129 del 23 marzo 2022 recante “Iniziativa 

‘Competività Sicilia’ – FSC 2021/2027 e POC 2014/2020 – Proposta di disposizioni 

attuative e di Base giuridica – Approvazione”, di approvazione delle disposizioni 

attuative degli interventi relativi all’iniziativa “Competività Sicilia”; 

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 407 del 4 agosto 2022 recante “Iniziativa 

‘Competitività Sicilia’ – FSC 2021/2027 e POC 2014/2020 – Modifica Base giuridica 

– Approvazione”, di approvazione della modifica della base giuridica degli interventi 

relativi all’iniziativa “Competitività Sicilia”; 

Visto l’Accordo di finanziamento relativo alla gestione dello strumento finanziario 

denominato “Ripresa Sicilia” tra la Regione Siciliana, Dipartimento delle attività 

serafina.siragusa
Casella di testo
1126/7.S DEL 06/05/2025 PALERMO



2/5 

produttive (Centro di responsabilità amministrativa) e l’IRFIS FinSicilia S.p.A. (di 

seguito riferito IRFIS), firmato dalle parti in data 30/11/2022; 

Visto il DDG n. 2459 del 21/12/2022 con il quale è stato approvato l’Accordo di 

finanziamento ed è stata affidata la gestione dell’iniziativa “Ripresa Sicilia” all’IRFIS; 

Visto il DDG n. 188 del 17/02/2023, il DDG n. 275/7.S del 03 marzo 2023 e in ultimo il 

DDG n.492/7S del 31.03.2023 con i quali è stato approvato l’Avviso Pubblico 

“Ripresa Sicilia” e relative modifiche la cui realizzazione è stata affidata a IRFIS ; 

Considerato  che il punto 8.5 dell’Avviso pubblico allegato al D.D.G. 275/7.S del 03/03/2023 

prevede che la valutazione e l’approvazione della proposta di concessione/rigetto 

dell’agevolazione sono compiute – sulla base degli atti istruttori predisposti da IRFIS – 

da una Commissione di Esperti all’uopo nominata dal Dipartimento regionale delle 

Attività Produttive della Regione siciliana; 

Vista la nota prot. n. 15325 del 12/04/2023, indirizzata al Dipartimento Regionale della 

Funzione Pubblica e del Personale, con la quale è stata richiesta la pubblicazione della 

manifestazione di interesse volta ad individuare n. 6 unità di personale dei ruoli 

dell’Amministrazione Regionale del comparto non dirigenziale in possesso di 

specifiche competenze, cui affidare gli incarichi di componenti delle Commissioni di 

valutazioni previste al citato punto 8.5 dell’Avviso pubblico allegato al DDG n. 

275/7.S del 03/03/2023; 

Vista la pubblicazione in data 14/04/2023, sul sito web istituzionale del Dipartimento 

Regionale della Funzione Pubblica e del Personale, della manifestazione di interesse 

per il reperimento delle professionalità richieste all’interno dei ruoli regionali, per la  

quale alla scadenza del termine previsto non sono pervenute adesioni; 

Visto il DDG n. 700/I.A del 04/05/2023 di approvazione dell’Avviso Pubblico per 

l’acquisizione di candidature per la costituzione di una short list finalizzata alla nomina 

di componenti delle commissioni di esperti per la valutazione delle proposte 

progettuali nell’ambito degli interventi di cui al pacchetto Competitività (Avviso 

pubblico “Ripresa Sicilia”; Avviso pubblico “Fare impresa in Sicilia – FAInSicilia”; 

Avviso pubblico “Connessioni”) nonché ulteriori avvisi sulle Risorse della Politica di 

Coesione 2021-2027; 

Visto il DDG n. 827/I.A del 24.05.2023 di costituzione della Commissione di valutazione 

delle istanze pervenute ai sensi dell’Avviso Pubblico approvato con DDG n. 700/I.A 

del 04/05/2023; 

Visto il DDG n. 951/1° del 13/06/2023 di approvazione degli Allegati Elenco dei candidati 

idonei, Allegato B Elenco dei candidati non idonei, Allegato C Elenco delle istanze 

non ricevibili/ammissibili, della short list di idonei alla nomina di componenti delle 

commissioni di esperti per la valutazione delle proposte progettuali nell’ambito degli 

interventi di cui al pacchetto Competitività (Avviso pubblico “Ripresa Sicilia”; Avviso 

pubblico “Fare impresa in Sicilia – FAInSicilia”; Avviso pubblico “Connessioni”) 

nonché ulteriori avvisi sulle Risorse della Politica di Coesione 2021-2027, di cui 

all’Avviso pubblico approvato con il DDG n. 700/I.A del 04/05/2023; 

Visto  il DDG n. 1135/A1 del 10/07/2023 con il quale è stata nominata la Commissioni di 

Esperti per la valutazione delle proposte progettuali nell’ambito dell’Avviso Pubblico 

denominato “Ripresa Sicilia”; 



3/5 

Visto  l’Accordo di Coesione è stato adottato definitivamente con Deliberazione n. 359 del 14 

novembre 2024. “Programmazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 

2021/2027, Delibera CIPESS 9 luglio 2024, n. 41 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana 31 ottobre 2024, n. 256. Accordo per la coesione. Adozione 

definitiva” e, in particolare, gli Allegati A1 e B2 all’Accordo prevedono € 

44.000.000,00 quale quota FSC ordinaria 2021-2027 assegnata al Dipartimento delle 

Attività Produttive; 

Visto il DDG n. 3618/7.S del 30/12/2024 con il quale è stato approvato  l’Atto aggiuntivo 

all’Accordo che regola i rapporti tra la Regione Siciliana-Dipartimento delle Attività 

Produttive e IRFIS FINSICILIA SPA via Bonanno n. 47 – 90143 Palermo P.IVA : 

00257940825, Società in house della Regione Siciliana, per lo svolgimento del 

servizio di gestione del fondo agevolativo di cui all’iniziativa denominata “RIPRESA 

SICILIA” sottoscritto in data 23/12/2024, acquisito al protocollo dipartimentale al n. 

46463 del 23/12/2024; 

Visto  il Programma Regionale FESR Sicilia 2021-2027 (in seguito, “PR SICILIA 2021-

2027”), approvato dalla Commissione europea con decisione di esecuzione C(2022) 

9366 final del 8 dicembre 2022; 

Vista  la deliberazione della Giunta Regionale n. 102 del 15 febbraio 2023 di adozione del PR 

SICILIA 2021-2027, approvato dalla Commissione europea con decisione di 

esecuzione C(2022) 9366 final del 8 dicembre 2022; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 406 del 26/10/2023 che ha assegnato al 

Dipartimento delle Attività Produttive per denominata “RIPRESA SICILIA” Azione 

1.3.2 – “Promozione di nuovi investimenti per la competitività” una dotazione 

finanziaria pari complessivamente ad € 100.000.000,00 a valere sulle risorse del PR 

Sicilia FESR 2021-2027; 

Visto il DDG n. 3290/7S del 12/12/2024 con il quale è stato approvato l’Accordo di 

finanziamento per la gestione del Fondo agevolativo di cui all’iniziativa denominata 

“Ripresa Sicilia” a valere sulle risorse FESR 2021-2027 Azione 1.3.2. sottoscritto in 

data 11/12/2024 tra IRFIS FinSicilia S.p.A. e la Regione Siciliana – Dipartimento 

regionale delle Attività Produttive, acquisito al protocollo dipartimentale al n. 44881 

del 12/12/2024; 

Visto il DDG n. 924/7S del 04/04/2025 con il quale è stato autorizzato IRFIS alla estensione 

dell’incarico professionale conferito ai componenti della Commissione di esperti per la 

valutazione delle istanze di “Ripresa Sicilia”, nominata con DDG n. 1135/A1 del 

10/07/2023, con riferimento alle attività valutative a valere sul PR FESR Sicilia 2021-

2027; 

Vista  la nota del 18/04/2025, acquisita al protocollo dipartimentale al n. 15129 in pari data, 

con la quale sono state comunicate le dimissioni del Dott. Riccardo Fontanelli da 

componente della Commissioni di Esperti per la valutazione delle proposte progettuali 

nell’ambito dell’Avviso Pubblico denominato “Ripresa Sicilia”; 

Visto il promemoria n. 15820 del 29/04/2025, in calce al quale è stata indicata la 

designazione del Dott. Tommaso Fontana nato a Erice (TP) il 14/02/1980 C.F. : 

FNTTMS80B14D423P quale componente della Commissioni di Esperti per la 

valutazione delle proposte progettuali nell’ambito dell’Avviso Pubblico denominato 

“Ripresa Sicilia” in sostituzione del dimissionario Dott. Riccardo Fontanelli; 



4/5 

Considerato  che il sopra riferito Dott. Tommaso Fontana è inserito nell’aAllegato A della short list 

dei candidati idonei alla nomina a componente della Commissione di Esperti per la 

valutazione delle proposte progettuali, approvato con il DDG n. 951/1° del 

13/06/2023; 

Ritenuto di nominare il Dott. Tommaso Fontana componente della Commissione di Esperti per 

la valutazione delle proposte progettuali nell’ambito dell’Avviso Pubblico denominato 

“Ripresa Sicilia” in sostituzione del dimissionario Dott. Riccardo Fontanelli; 

Ritenuto che il Dott. Tommaso Fontana, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso pubblico per la 

costituzione della short list finalizzata alla nomina della Commissione di Esperti, 

approvato con il DDG n. 700/I.A del 04/05/2023, all’atto della nomina e 

successivamente al momento della consegna degli elenchi dei richiedenti il contributo 

dovrà rilasciare dichiarazione relativa all’assenza di conflitto di interessi e 

all’insussistenza delle cause di inconferibilità e di incompatibilità; 

Ritenuto che al Dott. Tommaso Fontana devono essere affidati, collegialmente con gli altri 

componenti, i compiti della Commissione di Esperti per la valutazione delle proposte 

progettuali nell’ambito dell’Avviso Pubblico denominato “Ripresa Sicilia”; 

Ritenuto che il compenso massimo attribuibile per l’attività di componente della Commissione 

di Esperti per la valutazione delle proposte progettuali nell’ambito dell’Avviso 

Pubblico denominato “Ripresa Sicilia” è quello definito dall’art. 4 del DDG n. 

1135/A1 del 10/07/2023, così come integrato e modificato dall’art. 2 del DDG n. 

924/7S del 04/04/2025; 

Considerato che il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento, in 

assolvimento degli obblighi di cui al comma 5 dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 

12/08/2014 e ss.mm.ii. 

 

Su proposta del Servizio 7.S Credito e Aiuti alle Imprese Turistiche. 

 

D E C R E T A 

 

In conformità alle premesse che si intendono parte integrante del presente decreto. 

 

Art. 1 Il Dott. Tommaso Fontana nato a Erice (TP) il 14/02/1980 C.F.: 

FNTTMS80B14D423P è nominato componente della Commissioni di Esperti per la 

valutazione delle proposte progettuali nell’ambito dell’Avviso Pubblico denominato 

“Ripresa Sicilia” in sostituzione del Dott. Riccardo Fontanelli. 

  

Art. 2 Al Dott. Tommaso Fontana sono affidati, collegialmente con gli altri componenti, i 

compiti della Commissione di Esperti per la valutazione delle proposte progettuali 

nell’ambito dell’Avviso Pubblico denominato “Ripresa Sicilia”. 

 

Art. 3 Il Dott. Tommaso Fontana, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso pubblico per la costituzione 

della short list finalizzata alla nomina della Commissione di Esperti approvato con il 

DDG n. 700/I.A del 04/05/2023, all’atto della nomina e successivamente al momento 

della consegna degli elenchi dei richiedenti il contributo dovrà rilasciare dichiarazione 

maria.guida
Matita



5/5 

relativa all’assenza di conflitto di interessi e all’insussistenza delle cause di 

inconferibilità e di incompatibilità. 

 

Art. 4 Il compenso massimo attribuibile al Dott. Tommaso Fontana per l’attività di 

componente della Commissione di Esperti per la valutazione delle proposte progettuali 

nell’ambito dell’Avviso Pubblico denominato “Ripresa Sicilia” è quello definito 

dall’art. 4 del DDG n. 1135/A1 del 10/07/2023, così come integrato e modificato 

dall’art. 2 del DDG n. 924/7S del 04/04/2025. 

 Ferma restando la possibilità di espletare le relative funzioni a distanza e a mezzo di 

strumenti telematici (da remoto), la Commissione di Esperti avrà sede a Palermo presso 

i luoghi indicati al momento della nomina. 

 

Art. 5 IRFIS FinSicilia S.p.A., in qualità di soggetto attuatore della misura “Ripresa Sicilia”, 

curerà gli adempimenti conseguenti alla nomina e la stipula degli atti integrativi 

contrattuali. 

 Il presente provvedimento è trasmesso a IRFIS FinSicilia S.p.A. e notificato ai 

componenti della Commissione. 

 

Art. 5 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento, in 

assolvimento degli obblighi di cui al comma 5 dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 

12/08/2014 e ss.mm.ii. 

 

 

Il Dirigente del Servizio 7.S 

       Salvatore Randazzo 

        Il Dirigente Generale 

          Dario Cartabellotta   

    

 


		2025-05-05T08:22:18+0200
	SALVATORE RANDAZZO


		2025-05-06T11:45:22+0200
	DARIO CARTABELLOTTA




